şöyle buyurmaktadır.2 Bu açık
emirden dolayı sahabe hadis alma konusunda çok titizlik göstermişlerdir. Kesin ispatı ve
delil olmaksızın onlar kimsenin rivayet ettiği hadisi kabul etmezlerdi. Bu durum sonraki
dönemlerde ricâl ilminin ortaya çıkmasına temeli oluşturmuştur. Ricâl ilmi hakkında
İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) şöyle dediği nakledilir: Senedsiz hadis alan kişi, karanlık
gecede odun toplayan kişiye benzer. Kişi odunu taşır ancak içindeki yılanın onu
ısıracağının farkına varamaz.3

Hz. Peygamber’in hadisleri bize kadar râvîler yoluyla gelmiştir. Bu yüzden hadislerin
senedinde yer alan binlerce râvînin kimliğini bilmek son derece önemlidir.

Günümüzde de kimlik
bilgilerinin karışıklıkları göz önünde bulundurduğumuz zaman farklı zaman ve mekânda
yaşanan binlerce râvînin kimlik bilgilerinin karışık olması normal olarak görülmektedir.
Muhaddisler bu karışıklıkların önüne geçmek için birçok adım atmışlar ve onların
kimliklerini düzgün bir biçimde tespit etmek için müstakil eserler vermişlerdir.4 Hâkim
en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), râvîlerin kimlik bilgilerinde onların isim, lakap, künye ve
nisbelerindeki benzerlikleri yedi gruba toplamış ve ayrıntılı olarak incelemiştir. 5

Birincisi, râvîlerin kabile benzerlikleri hakkındadır. Meselâ, (العوَْفي) el-Avfi, (العوََفي) el-
Avafi, (العَرَفي) el-Arafi; Atıyye b. Saîd’in (ö. 407/1016) oğulları olan Avfi kabilesi Kûfe ve
Bağdat’ta hadis rivayet eden bir kabiledir. Avafi ise Basra’da bir kabiledir. Bu kabileden
olan Muhammed b. Sinân’a kabilesine nisbeten el-Avafi denilir. Arafat ehline Arafi denir.
Bunlardan çokça hadis rivayet eden Zenfel b. Abdullah el-Arafi muhaddis olarak
meşhurdur.

Meselâ,
Ebû İshak İbrahim b. Müslim el-Haceri, Ebû İshak İsmail b. Reza Zebidi, Ebû İshak
Süleyman b. Firuz eş-Şeybânî ve Ebû İshak Amr b. Abdullah es-Sebi’i, Ebû İshak künyesini
taşıyan bu dört ayrı kişi Abdullah b. Ebû Evfâ’dan (ö. 86/705) hadis nakletmiştir. Aynı
zamanda bu dört kişiden Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Şu’be b. el-Haccâc (ö. 160/776)
hadis rivayetinde bulunmuştur.

Yedincisi ise, kendi isimleri ve babalarının isimleri aynı olan ve aynı tabakadan
muhaddislerin kendilerinden rivayet ettiği kişiler hakkındadır. Meselâ, es-Sâib b. Mâlik
adındaki iki şahıs birçok sahâbeden rivayette bulunmuş ve bu iki şahıstan da Zührî
rivayet etmiştir.

Meselâ, بزاز (Bezzaz) ve بزار (Bezzâr) lakapları, أبو
-el) البصري ,(en-Nasrî) النصري ,künyeleri (Ebû Nusayr) أبو نصیر ve (Ebû Basîr) بصیر
Basrî) ve النضري (en-Nadarî) örneklerde olduğu gibidir. 9F

10

2.1.2. Bu İlmin Faydaları

Bir muhaddisin Mü’telif-Muhtelif isimlerini bilmek çok önemlidir. Bu konuda İbn Salah (ö.
643/1245) şöyle dediğini nakledilir: “Bu çok mühim bir konu olup bunu bilmeyen

8 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî (Kâhire: Dâru’l-Hadis, 2010), 554-556;

Eren, Hadis İlminde Rical Bilgisi ve Kaynakları, 192-193; Sandıkçı, TDV İslâm Ansiklopedisi, 32/191; Mustafâ b.

Kimi zayıf kimi ise sika bir râvîdir. Bundan dolayı hangi
“Beşir”den hadis nakledildiğini bilmek ve ondan bahsetmek gerekmektedir.

2.1.3. Mü’telif-Muhtelif Konusunda Yazılan Eserler

Mü’telif-Muhtelif adıyla ilk müstakil eser kaleme alan Abdülganî b. Saîd el-Ezdî (ö.
409/1018) olmuştur. Okunuşu farklı olup yazılışı aynı olan isimleri bir araya getiren el-
Ezdî kendi kitabını Mü’telif-Muhtelif isimlerini ve künyelerini ilk harflerine göre
yazmıştır. İhtilaflı olan isim ve künyeleri belirterek doğru şeklini zikretmiştir.12

Mü’telif-Muhtelif üzerine ilk kitap Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb’ye (ö. 245/860) ait
Mühtelifü’l-kabâil ve mü’telifüha isimli eseridir. İbn Habib’in çok hacimli bu kitabında
muhaddislerin yanı sıra muhaddis olmayanların bahsi de geçmektedir. Üstelik bu kitap
çok ciltli olan el-Kabailü’l-kebir ve’l-eyyam kitabın bir bölümüdür.

Abdullah el-Askerî’nin (ö. 382/992) Tashifatü’l-muhaddisin kitabı önemlidir. Bu kitap râvî
ve muhaddislerin Mü’telif-Muhtelifi hakkında kaleme alınan ilk eser niteliğini
taşımaktadır. Fakat Askeri bu konuyu sadece kitabın son bölümünde ele almıştır. Üç
bölümden meydana gelen bu kitabı Askeri, okunuşta hataya düşme ihtimali bulunan hat
yönünden benzerlik gösteren karışık kelime ve isimleri bir araya getirip açıklamada
bulunmuştur.13

Hadis ilminde hemen hemen her konuda eser veren Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) de bu
konuda el-Mü’tenif fi tekmileti’l-mü’telif ve’l-muhtelif adlı önemli bir eser bırakmıştır. Bağdadi
bu kitapta kendisinden önceki âlimlerin özellikle Darekutni ve el-Ezdi’nin bu konuda
yaptığı hataları düzeltmiş ve ihtilaflı olan konuları kendince doğru bulduğunu
açıklamıştır.14

11 Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, el-Bâʿisü’l-hasîs şerhu İhtisâri ʿulûmi’l-hadîs, nşr.

Ahmed Muhammed Şâkir (Dimaşk: Darü’l-Feyha, 2016/1437), 209; Mustafâ b. İsmâî’l, el-Cevâhiru’s-
Süleymaniyye, 360.

12 Ekrem Ziya el-Ömerî, Bühûs fî Târîhi’s-Sünneti’l-Müşerrefe (Medîne: Mektebetü’l-Ulümi ve’l hikem, 1984), 188;
İbn Kesîr, el-Bâʿisü’l-hasîs, 210; Sandıkçı, TDV İslâm Ansiklopedisi, 32/191-192.

13 Eren, Hadis İlminde Rical Bilgisi ve Kaynakları, 194-195.

Mü’telif-Muhtelif üzerine yazılan diğer bir eser ise, İbn Mâkûlâ’nın (ö. 475/1082) kaleme
aldığı el-İkmâl’dır. Bu konuda onun yazdığı başka bir eser ise Tehzibu müstemirri’l-
evham’dır.15

2.2. Müttefik-Müfterik

Müttefik-Müfterik, bazı konularda benzerlik gösterip bazı konularda ise farklılık gösteren
iki farklı kelimedir.

d. Sâlih b. Ebû Sâlih b. Mihrân. Ebû Hüreyre’den rivayette bulunan bu râvî hakkında
İmam Buhari et-Târîh kitabında bahsetmiştir.

7. Râvîlerin isimleri veya künyeleri yahut nisbeti aynı olanlar. Meselâ, “Hammâd” adında
iki râvî ve “Abdullah” adında birden fazla râvî vardır.

a. Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795).

b. Hammâd b. Seleme (ö. 167/784).

Abdullah adında birçok râvî vardır. Bu konuda Seleme b. Süleyman’ın şöyle dediği
nakledilir, Mekke’de Abdullah denirse, Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692); Medine’de
Abdullah denirse, Abdullah b. Ömer (ö. 73/693); Kûfe’de Abdullah denirse, Abdullah b.
Mes’ûd (ö. 32/652-53); Basra’da Abdullah denirse, Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88);
Horasan’da Abdullah denirse, Abdullāh b. el-Mübârek (ö. 181/797); Şam’da Abdullah
denirse, Abdullāh b. Amr b. el-Âs el-Kureşî (ö. 65/684-85) anlaşılmaktadır.20

8. Hanefî, Âmülî gibi râvîlerin nisbeleri aynı olanlar. Meselâ, “Hanefî” nisbeti Hanefî
mezhebine mensup olanları ve Hanîfe kabilesi için kullanılmaktadır. 21

Benî Hanîfe kabilesinin râvîsi “Ebü Bekr Abdul Kabîr b. Abdul Macîd El-Hanefî” ve onun
kardeşi Ubeydullah Hanefî’den İmam Buhârî ve İmam Müslim hadis rivayet etmişlerdir.

Müttefik-Müfterik üzerine ilk kitap yazan kişi Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî el-
Bâhilî’dir (ö. 216/831). Onun kitabının adı ise Me’ttefeka lafzuhû Ve’htelefe ma’nâhü.23
Müttefik-Müfterik konusunda en önemli ve en geniş iki kitabı yazan kişi Ebû Bekir
Muhammed b. Abdullah el-Cevzakî’dir (ö. 130/747-48). Bu iki kitaptan ilki Kitâbü’l-Müttefik
ve’l-Müfterik’tir. Diğeri ise Kitâbü’l-Müttefikı’l-kebîr’dir.24 Bu iki kitabın üç yüz ciltten
müteşekkil olduğu kaynaklarda geçmektedir.

Müttefik-Müfterik konusunda en önemli kitap şüphesiz Bağdadi’nin Kitabü’l-Müttefik ve’l-
müfterik’tir.

Yani iki
râvîden birinin ismi yazılış ve okunuş olarak diğerinin baba ismiyle, bu ikincisinin ismi
de, aynı biçimde birincinin baba ismiyle aynı olur.29

Meselâ, “یزید بن الأسود” Yezîd b. Esved ve “ یزیدالأسود بن ” Esved b. Yezîd (ö. 75/694). Bu
örneğinde iki râvî tabiîdir. Birinci râvî “es-Salâh” diye meşhurdur. Aynı şekilde “ الولید بن
Müslim b. Velîd’dir. Velîd b. Müslim ”مسلم بن الولید“ Velîd b. Müslim (ö. 195/810) ve ”مسلم
“Sâhibu’l-Evzâî’ ed-Dımaşkî” diye meşhurdur.30 Bazen harfler değişik olabilir. Meselâ,
سیَّار“ بن یسََار“ Eyyüb b. Seyyar ve ”أیوب بن Eyyub b. Yasar. Birincisi, Medine ”أیوب
ehlinden meşhur bir râvîdir. İkincisi ise, pek tanınmayan bir râvîdir.30F

31

37 Emin Âşıkkutlu, “Mübhem”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31/436.
38 Mustafâ b. İsmâî’l, el-Cevâhiru’s-Süleymaniyye, 187.
39 Eren, Hadis İlminde Rical Bilgisi ve Kaynakları, 259-260.

Md. Aminul ISLAM-Amin UDDIN

Apjir
6/1, 2022

141

Mübhemü’l-isnâd hadisin bir diğer örneği, Amr b. Mürre’nin (ö. 116/734) “ عن رجل عن
ابیھ عن مطعم بن an recül an Cübeyr b. Mut’im an ebîh” sened ile rivâyet ettiği“ ”جبیر
hadistir. 39F

40

1.4.1.2. Metinde Mübhemât

Metin mübhem olursa sıhhat şartlarını taşıdığı müddetçe o hadis kabul edilir ve
dolayısıyla delil mahiyeti de taşır.

Mü’telif-Muhtelif isimlerin çoğu dağılmış halde olup hepsi genel bir kaide dışındadır.
Bundan dolayı bu tür isimlerin çoğunun okunuşları ezberlenerek bilinir. Aynı zamanda
muhaddisler bu konuda birçok eser kaleme almıştır. Bir kaide altına giren isimlerin tespiti
konusunda İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245), Süyüti (ö. 911/1505) ve diğer muhaddisler iki yol
zikretmişlerdir.

a. Herhangi bir kitapta bulunmayan umumi olan isimleri yani belirli râvîlerin isimlerinin
okunuşları söylenip geri kalanlarının telaffuzu bunun dışındadır denilmesidir.

Örneğin, “سلام ve سلاَّم “Selâm” ve “Sellâm”. Genel olarak bu isimler “Sellâm” şeklinde beş
râvînin ismi dışında diğerlerini şedde ile okunur. Şu beş isim şeddesiz “Selâm” şeklinde
okunur.

1. Abdullah b. Selâm (sahâbî) .

2. Muhammed b. Selâm (İmam Buhârinin hocası).

3. Selâm b. Muhammed b. Nâhid.

4. Muhammed b. Abdilvehhâb b. Selâm (el-Mütecellî el-Cübbâî).

5. Selâm b. Mişkem.

Bu beş ismin telaffuzu “ سلام” Selâm’dır. Ayrıca genel olarak tüm isimler şedde ile “ سلاَّم“
“Sellâm” şeklinde olur. 46F

47

Arap Dilbilimci İmam Müberred’e göre, Abdullah b. Selâm (sahâbî) (ö. 43/663-64) ve
Selâm b. Ebi’l-Hukayk dışında diğer Arap isimleri şeddeli olarak “سلام” “Sellâm” şeklinde
olur. 47F

48

b. Mü’telif-Muhtelif olan bazı râvîlerin isimlerinini Buhârî, Müslim ve Muvatta’da geçtiği
şekliyle telaffuz edilerek tespit edilir. Meselâ, حارثة şeklinde gelen isimleri dört isim hariç
hepsi “Harise” şeklinde ح ile okunur.